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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat přehled o genové konverzi, její roli v patogenezi

lidských onemocnění a zhodnotit využití metod založených na sekvenování nové generace

(NGS) pro detekci vzácných změn sekvence DNA. Jedná se o pilotní studii využití NGS pro

detekci bodových mutací vznikajících de novo v genu pro β-glukocerebrosidasu genovou

konverzí mezi ním a jeho pseudogenem v meiotických a mitotických buňkách kontrolních

osob. Primery specifické pro aktivní gen byly použity pro selektivní amplifikaci úseku

devátého a desátého exonu genu, kde se „rekombinantní“ změny vyskytují nejčastěji. Byla

využita metoda značení cílových molekul DNA pomocí náhodných sekvencí v primeru.

Bioinformatickým zpracováním

byly detekovány bodové mutace v sekvencích získaných

z 20 vzorků genomové DNA na platformě Illumina MiSeq. Sekvence byly filtrovány, tříděny

podle unikátního značení jednotlivých molekul DNA a byly vytvořeny alignmenty těchto

sekvencí. Softwarovou detekcí se záměrně nestriktními kritérii bylo v jednotlivých vzorcích

nalezeno 12-48 potenciálních bodových mutací, které byly následně ověřovány

přehodnocením alignmentů sekvencí nesoucích shodnou značící sekvenci. Počet alignmentů s

unikátním značením byl v rozmezí 7-15 tisíc na vzorek. Ve třech vzorcích byly nalezeny

v genu pro β-glukocerebrosidasu mutace potenciálně vzniklé genovou konverzí, což svědčí

pro nižší frekvenci, než jaká byla detekována staršími metodami. Analýza značících sekvencí

v primeru naznačuje možné způsoby zlepšení citlivosti metody.

Dalším cílem bylo testování metod přípravy templátu pro NGS pomocí obohacování

konvertovaných sekvencí. Jednalo se o metodu založenou na principu zámkových sond,

mutačně specifického PCR a izotermické amplifikace zprostředkované smyčkou. Při aplikaci

na lidskou genomovou DNA tyto metody však nevedly k získání dostatečného množství

kvalitního templátu pro NGS.

Klíčová slova: genová konverze, gen pro β-glukocerebrosidasu, pseudogen pro

β-glukocerebrosidasu, sekvenování nové generace, bodová mutace

Abstract

This diploma thesis provides an overview of gene conversion, its role in the pathogenesis of

human diseases and the use of methods based on next-generation sequencing (NGS) for

detection rare variants of DNA sequence. Labeling of target DNA molecules by random

nucleotides in primer and NGS were used for detection point mutations arising de novo in the

β-glucocerebrosidase gene by gene conversion between it and its pseudogene in meiotic and

mitotic cells of control subjects. Primers specific for the active gene were used to selectively

amplify the ninth and tenth exon of the gene where “recombinant” variants occur most

frequently.

Sequences generated from 20 genomic DNA samples on Illumina MiSeq platform were

quality filtered, sorted by unique labels and consensus sequences were created from

alignments of sequences carrying the same DNA tag. The number of potential point mutations

in the samples ranged between 12 and 48. The mutations were manually re-evaluated from the

alignments. The number of alignments with unique labeling was in the range of 7-15 thousand

per sample. Only three samples carried possible recombinant mutations, suggesting a lower

frequency of conversion in the region than reported by other techniques. Analysis of unique

sequences in primer indicated possible ways to improve the sensitivity of the method.

Another goal was to test methods of preparing the template for NGS by enriching the

converted sequences. Methods based on padlock probes, mutational-specific PCR and loop-

mediated isothermal amplification yield sufficient amounts of good quality template for NGS.

Key words: gene conversion, β-glucocerebrosidase gene, β-glucocerebrosidase pseudogene,

next-generation sequencing, point mutation
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Úvod

Homologní rekombinace může probíhat odlišnými mechanismy, překřížením nebo genovou

konverzí. Při genová konverzi dochází k jednostrannému přenosu fragmentu DNA mezi

donorem a vysoce homologním akceptorem. Dárcovská molekula zůstává na rozdíl od

mechanismu překřížení během tohoto procesu nezměněna. Konverze probíhá při opravě

dvouřetězcového zlomu DNA molekul, ke kterému dochází s vysokou frekvencí jak

v prokaryotických, tak v eukaryotických buňkách. Genová konverze hraje roli v evoluci

genomu, protože vede ke změnám v genech a nekódujících sekvencích a má také vliv na

rozvoj genetických chorob. Genová konverze by mohla mít v budoucnu využití v genové

terapii. Pomocí tohoto typu rekombinace by bylo možné vnášet do DNA s defektním genem

gen funkční.

Genová konverze se odehrává de novo v somatických a pohlavních buňkách zdravého jedince,

což znamená, že k tomuto rekombinačnímu procesu dochází, jak během meiózy, tak i během

mitózy. Význam konverze u zdravých jedinců je v somatických buňkách zanedbatelný,

u pohlavních buněk je však riziko, že dají vznik novému jedinci nesoucímu patogenní alely.

Genová konverze byla v buňkách zdravých jedinců v minulosti studována. V současné době

však disponujeme novými přístroji a metodickými postupy, díky kterým jsme schopni

přesněji odhadnout, s jakou frekvencí ke konverzi dochází.

V této práci se konkrétně zabývám využitím metod sekvenování nové generace pro studium

genové konverze mezi genem a pseudogenem pro β-glukocerebrosidasu, díky které dochází

ke vzniku patogenních alel, které mohou být příčinou vzniku Gaucherovy choroby.
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Cíle práce

1) Zhodnotit využití metod založených na sekvenování nové generace pro detekci

vzácných bodových mutací lidské genomové DNA.

2) Zavést metodu značení jednotlivých molekul DNA v templátu pro sekvenování nové

generace a sekvenovat touto technikou úsek devátého a desátého exonu genu pro

β-glukocerebrosidasu na sekvenátoru MiSeq.

3) Na základě výsledků zpřesnit odhad frekvence de novo genové konverze mezi genem

a pseudogenem pro β-glukocerebrosidasu u meiotických a mitotických buněk

kontrolních osob a porovnat jej s dřívějšími odhady.

4) Vyšetřit vhodnost použití metod na principu obohacování konvertovanými

sekvencemi.
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Přehled literatury

1 Genová konverze

Genová konverze je typem homologní rekombinace, ke které dochází během meiózy i mitózy.

Genová konverze probíhá při opravě DNA poškozené vlivem vnějšího prostředí (UV záření,

chemické látky, viry), vnitřního prostředí (poruchy replikace DNA, reaktivní kyslíkové

formy) nebo v meióze během výměny genetické informace. Jedná se o jednostranný přenos

genetické informace mezi vysoce sekvenčně homologními úseky DNA - donorem a

akceptorem. Přenos se odehrává mezi homologními chromozomy, sesterskými chromatidami

nebo homologními sekvencemi na stejném nebo jiném chromozomu. U lidí jsou přenášené

úseky dlouhé obvykle několik stovek párů bází (Elliott et al. 1998).

Homologní rekombinace v meióze a mitóze

Meióza u eukaryot probíhá během spermatogeneze a oogeneze. K homologní rekombinaci

dochází v profázi prvního meiotického dělení, konkrétně v pachytenu mezi dvěma duplexy

DNA. Frekvence rekombinace se u gamet liší. Uvádí se, že frekvence rekombinace u oocytů

je 1,5krát vyšší než u spermatocytů (Tease, Hartshorne and Hultén 2002).

U mitoticky dělících se buněk dochází k homologní rekombinaci především při opravě DNA

v důsledku jejího poškození. Spontánně probíhá mitotická rekombinace v porovnání

s meiotickou rekombinací vzácněji, konkrétně 25 tisíckrát méně často (Barbera and Petes

2006). Nejčastěji dochází k mitotické rekombinaci mezi sesterskými chromatidami, ale může

probíhat i mezi homologními chromozomy. Z důvodu reciproké mitotické rekombinace mezi

homologními chromozomy s heterozygotními alelami mohou z mateřské buňky vzniknout

dvě homozygotní dceřiné buňky. Tento jev je nazýván ztráta heterozygozity. Pokud dochází

k reciproké mitotické rekombinaci mezi nealelickými (ektopickými) homologními

sekvencemi, mohou vznikat translokace, delece, duplikace, inverze a centrické nebo

dicentrické chromozomy. Mitotická rekombinace mezi homologními chromozomy byla

poprvé popsána roku 1936 na modelovém organismu Drosofila melanogaster (Stern 1936).

K mitotické rekombinaci nedochází v samotné mitóze, ale v buněčné interfázi (Fabre 1978,

Esposito 1978). Úseky přenášené mitotickou genovou konverzí jsou o mnoho delší než úseky


[…]

my $sum = 0;
my $valid = 1;

# if low number of reads in array
if (@$readsarrayref <= $conminseq) {$result = $result."L".@$readsarrayref;}
# NOTE quick reporter that the number of reads is sufficient
if (@$readsarrayref < $conminseq) {$valid = 0;}
# check length of sequences
my $c = 0;
foreach my $a (0 .. @$readsarrayref - 1) {

if (length ($readsarrayref->[$a][1]) <= $readlenlimit) { $c++;}
}
$result = $result."S$c";

# iterate over all positions in sequences
POS : foreach $pos (0 .. $len) { # for each position
my $Acount = 0;
my $Ccount = 0;
my $Gcount = 0;
my $Tcount = 0;
my $othercount = 0;
my $highest = 0;
my $conreads = 0;
$con = 'X';

# iterate over sequences from reads and count bases
RD : foreach my $a (0 .. @$readsarrayref - 1) {

#print $readsarrayref->[$a][1]." ".length($readsarrayref->[$a][1])."\n";
if ($pos > (length ($readsarrayref->[$a][1]) - 1)) { next RD;}
if (substr($readsarrayref->[$a][1],$pos,1) eq 'A') {$Acount++;}
elsif(substr($readsarrayref->[$a][1],$pos,1) eq 'C') {$Ccount++;}
elsif(substr($readsarrayref->[$a][1],$pos,1) eq 'G') {$Gcount++;}
elsif(substr($readsarrayref->[$a][1],$pos,1) eq 'T') {$Tcount++;}
elsif(substr($readsarrayref->[$a][1],$pos,1) =~ /\S/) {$othercount++;} # if other

non-white character

96

#print "$Acount + $Ccount + $Gcount + $Tcount + $othercount\n"
}
if ($Acount > $highest) { $highest = $Acount; $con = 'A';}
if($Ccount > $highest) { $highest = $Ccount; $con = 'C';}
if($Gcount > $highest) { $highest = $Gcount; $con = 'G';}
if($Tcount > $highest) { $highest = $Tcount; $con = 'T';}
if($othercount > $highest) { $con = 'N';}

#print "$con $highest ";print "$Acount + $Ccount + $Gcount + $Tcount + $othercount\n";
$conreads = $Acount + $Ccount + $Gcount + $Tcount + $othercount;
if ($conreads < $conminseq) { last POS;} #break if the bases are counted from less than

$conminseq reads
#else {
$consensus = $consensus.$con; # append the base

to consensus string
$sum = $sum + 100*$highest/$conreads; # sum percentage of

sequences that carry the consensus base
$lastpos = $pos;
$highest = 0;
#}
}
#print "sum $sum pos $pos\n";
my $perc = int($sum/($lastpos + 1)); # divide the

sum of percentages by the last position
$result = $result."C$perc"; # append the

percentage to result
#print "cons $consensus $result\n";
return ($consensus, $valid);
}

# getfqread

*********************************************************************************************
# skips lines that do not start with @, then reads and chomps 4 lines into an array, returns 0

if not eof and the array
# otherwise 1 and an empty array
sub getfqread {
my ($fhandle) = @_;
my $endfile = 0;
my $linecounter = 0;
my @read = ();
my $line = "";

while ($linecounter ne 4) {
if (defined ($line = <$fhandle>)) {
chomp ($line);
if(($line =~ /^\@/) && ($linecounter == 0)) { $read[0]= $line; $linecounter++; next;} #

header line
elsif($linecounter==0) {next;}
elsif($linecounter == 1) { $read[1] = $line; $linecounter++; next;}

# sequence
elsif($linecounter == 2) { $read[2] = $line; $linecounter++; next;}

# +
elsif($linecounter == 3) { $read[3] = $line; $linecounter = 4;}

# quality, last line in fastq record
}
else {$endfile = 1; last; }
}
return ($endfile, @read);
}

# tagged

*******************************************************************************************
# test if there there are correct primer sequences flanking the tag in read1
sub tagged{
my ($test) = @_;
if ((seqfit($read1ref, $test, $read1from1, $read1to1, $mislimit) == 1) &&
(seqfit($read1ref, $test, $read1from2, $read1to2, $mislimit) == 1))
{return 1;} else {return 0;}
}

# seqfit

*******************************************************************************************
# Checks if the start of the sequence is (almost) identical with the primer,
# assumes two reference and tested strings are equal or almost equal and have the same starts
# Returns 1 (passed) or 0 (failed).
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sub seqfit {
my($reference,$tested,$from,$to,$mislimit) = @_;

# sanity checks
my $lntest = length($tested)-1;
my $lnref = length($reference)-1;

if (($from > $lntest) || ($to > $lntest)) { return 0;} # sequence too short

my $mismatches = 0;
for my $a ($from..$to) {
if (substr($reference,$a,1) ne substr($tested,$a,1)) {$mismatches++;}
}
if ($mismatches <= $mislimit) {return 1;} else {return 0;}
}

sub dottedconsensus{
my ($reftoarray, $reference,$consensus) = @_;
my $output = "$reference\n";
foreach my $a (0 .. @$reftoarray - 1) {

foreach my $b (0 .. length($reftoarray->[$a][1]) - 1) {
if (substr($reftoarray->[$a][1], $b, 1) eq (substr($reference, $b, 1))) { $output =

$output.".";}
else { $output = $output.substr($reftoarray->[$a][1], $b, 1);}
}
$output = $output."\n";
}
for $a (0 .. length($consensus) - 1) {
if (substr($consensus, $a, 1) eq (substr($reference, $a, 1))) { $output = $output."-";}
else { $output = $output.substr($consensus, $a, 1);}
}
return $output;
}

sub revcom {
my ($sequ) = @_;
$sequ = reverse $sequ;
$sequ =~ tr/ABCDGHMNRSTUVWXYabcdghmnrstuvwxy/TVGHCDKNYSAABWXRtvghcdknysaabwxr/;
return $sequ;
}