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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

1) Zhodnotit využití metod založených na sekvenování nové generace pro detekci vzácných
bodových mutací lidské genomové DNA.
2) Zavést metodu značení jednotlivých molekul DNA v templátu pro sekvenování nové
generace.
3) Zpřesnit frekvenci de novo genové konverze mezi genem a pseudogenem pro
β-glukocerebrosidasu u meiotických a mitotických buněk kontrolních osob.
4) Vyšetřit vhodnost použití metod na principu obohacování konvertovanými sekvencemi.

Přístup studenta k práci s literaturou:
Studentka velmi dobře pracovala s literaturou, vyhledávala publikace k danému tématu v
informačních zdrojích, zpracovávala je a samostatně si vytvářela komplexní obraz o dané
problematice. Velmi dobře se orientovala v literatuře a to i v komplikovaný otázkách
vyžadujících samostatný úsudek.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Slečna Peková je laboratorně velmi zručná a má schopnost samostatně pracovat na
problému. Její práce zahrnovala zavádění, úpravu a vývoj nových technik. Při tom velmi
dobře interpretovala výsledky experimentů a navrhovala na jejich základě další nebo
ověřovací experimenty. Pracovala systematicky a do laboratoře docházela pravidelně.

Přístup studenta při sepisování práce:

Svoji práci napsala samostatně a pravidelně předkládala pracovní verze, výsledná práce je
však v zásadě výsledkem jejího rozvržení otázek a zpracování témat. Na práci opět pracovala
systematicky, výsledný text dle mého názoru velmi dobře zpracovává problematiku a dává
odpovědi na technické otázky, se kterými se při řešení práce setkala.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly dle mého názoru splněny. Je třeba zdůraznit, že se jednalo o pilotní studii k
problému s částečným využitím nových a v dané aplikaci nevyzkoušených technik. Její
výsledky jsou velmi důležité pro design dalších studií, které jsou plánovány. Studentka
prokázala schopnost nastudovat literaturu k zadanému problému, pracovat na řešení
laboratorních otázek a zpracovat výsledky a literární přehled do podoby diplomové práce.
Velmi jsem ocenil její samostatný, aktivní a do hloubky jdoucí přístup při přípravě práce.

Celkově její práci proto navrhují hodnotit známkou výborně.
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